
Nos dias 29 e 30 de junho, os 
moradores de Bonsucesso e 
bairros vizinhos poderão par-
ticipar de mais uma edição 
do Programa de Inclusão ao 
Cidadão, o PIC.

Realizado pela Prefeitura 
de Saquarema, por meio da 
Secretaria de Administração, 
Receita e Tributação, em 
conjunto com a Secretaria 
de Desenvolvimento Social, 
o programa itinerante visa 
disponibilizar gratuitamente 
aos moradores os serviços 
prestados pela Sala do Em-
preendedor, Posto do INSS e 
Posto de Atendimento Virtual 
da Receita Federal.

A terceira edição do PIC será 

realizada no CRAS de Bon-
sucesso, das 10h às 15h. A 
unidade do CRAS fica na Es-
trada de Bonsucesso, 121.

Confira os serviços disponí-
veis:

Sala do Empreendedor:

Formalização do MEI; Alte-
ração dos dados cadastrais 
CCMEI; Adesão ao Parce-
lamento SIMEI/ Baixa de 
CNPJ; Impressão de DAS 
mensal e Declaração Anual; 
Orientações sobre notifica-
ções de multas da Fiscaliza-
ção de Postura, uso de área 
pública para ambulantes e 
novas áreas/locais para em-
presas.

INSS:

Geração de acesso ou se-
nha provisória GOV.BR; 
Entrada em processos de 
benefícios e consulta de 
processos (através do Meu 
INSS); Informações proces-
suais; Informações sobre 
Guia da Previdência Social 
(GPS) e Planos Previdenci-
ários; Orientação e encami-
nhamento para as demais 
demandas.

PAV Receita Federal:

CPF – inscrição, compro-
vante de situação cadastral, 
alteração e regularização; 
Consulta Pendência Fis-
cal Pessoa Física e Imóvel 
Rural; Consulta Pendência 
Malha Fiscal Pessoa Física; 
Emissão de Documento de 
Arrecadação – DARF e GPS.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1195 | Segunda-feira, 26 de junho de 2023

BONSUCESSO RECEBERÁ 3ª EDIÇÃO DO 
PROGRAMA DE INCLUSÃO DO CIDADÃO



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1195
Sgundta-feira, 26 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.........05

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia..................................................07

IBASS....................................................................08

Conselho Municipal de Saúde....................................08



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1195
Sgundta-feira, 26 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

LEI Nº 2.408 
DE 23 DE JUNHO DE 2023

Dispõe sobre a denominação do Centro 
Municipal de Educação Infantil Maria Lu-
cia Ramos dos Santos.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro. Faço 
saber que a Câmara Municipal aprovou e 
eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Fica denominado Centro Municipal 
de Educação Infantil Maria Lucia Ramos 
dos Santos, o Centro de Educação loca-
lizado na Rua Ademário Costa, nº 129 - 
Bacaxá - Saquarema/RJ.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Saquarema, 23 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
Projeto de Lei nº 163/2023.
Autoria: Vereador Odinei Garcia Ramos.

LEI Nº 2.409 
DE 23 DE JUNHO DE 2023

Prorroga os contratos temporários firma-
dos para atender necessidade temporária 
de excepcional interesse público, nos ter-
mos do inciso IX do art. 37 da Constitui-
ção da República, de que tratam as Leis 
que menciona.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro. Faço 
saber que a Câmara Municipal aprovou e 
eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Ficam prorrogados até o dia 31 
de julho de 2023 os contratos temporá-
rios firmados para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse pú-
blico, nos termos do inciso IX do art. 37 
da Constituição da República, menciona-
dos na Lei nº 2.327 de 14 de dezembro 
de 2022 e Lei nº 2.353 de 01 de fevereiro 
de 2023, exclusivamente com relação aos 
seguintes cargos: 
I- Lei nº 2.327 de 14 de dezembro de 
2022: 
a) Professor MG-1; 
b) Professor MG-2;
c) Médico Neuropediatra;
d) Terapeuta Ocupacional; 

e) Fonoaudiólogo;
f) Massoterapeuta;
g) Nutricionista;
h) Psicólogo; 
i) Assistente Social. 
II- Lei nº 2.353 de 01 de fevereiro de 2023: 
a) Professor MG-1; 
b) Professor MG-2;
Art. 2º Ficam prorrogados até o dia 31 de 
dezembro de 2023 os contratos temporá-
rios firmados para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse pú-
blico, nos termos do inciso IX do art. 37 
da Constituição da República, menciona-
dos na Lei nº 2.327 de 14 de dezembro 
de 2022 e Lei nº 2.353 de 01 de fevereiro 
de 2023, exclusivamente com relação aos 
seguintes cargos:
I- Lei nº 2.327 de 14 de dezembro de 
2022: 
a) Professor MG-2 (Estudos Turísticos);
b) Médico Clínico Geral Plantonista; 
c) Médico Pediatra Plantonista; 
d) Guarda-Vidas; 
e) Agente de Combate as Endemias. 
II- Lei nº 2.353 de 01 de fevereiro de 2023: 
a) Professor MG-2 (Estudos Turísticos).
Art. 3° O Poder Executivo poderá rescin-
dir a qualquer tempo os contratos tempo-
rários de que tratam os artigos 1° e 2º, 
conforme a investidura e posse de servi-
dores em cargos efetivos corresponden-
tes, providos por concurso público.
Art. 4º As despesas decorrentes da apli-
cação da presente Lei serão atendidas 
pelas dotações consignadas na Lei Orça-
mentária vigente a época de sua aplica-
ção, ficando autorizado o Poder Executivo 
a remanejar, transferir, transpor ou utilizar 
as dotações orçamentárias necessárias. 
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.
Saquarema, 23 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

LEI Nº 2.410 
DE 23 DE JUNHO DE 2023

Dispõe sobre denominação de Rua Trom-
beta dos Anjos, no bairro Rio de Areia - 
Saquarema/RJ.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro. Faço 
saber que a Câmara Municipal aprovou e 

eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Passa a denominar-se Rua Trom-
beta dos Anjos, a antiga Rua Projetada 
B, Rua sem saída, a que se inicia na in-
terseção com a Rua Gazania e que faz 
interseção com a Rua Heliconia, fundos 
a Cerâmica Palmital, no bairro de Rio de 
Areia – Saquarema/RJ.
Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.
Saquarema, 23 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
Projeto de Lei nº 070/2023.
Autoria: Vereador Odinei Garcia Ramos.

LEI Nº 2.411 
DE 23 DE JUNHO DE 2023

Dispõe sobre denominação de Rua Ama-
rílis, no bairro Rio de Areia – Saquarema/
RJ.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro. Faço 
saber que a Câmara Municipal aprovou e 
eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Passa a denominar-se Rua Ama-
rílis a antiga Rua Projetada E, a que se 
inicia na interseção com a Rua Helicônia 
e que termina na interseção com a Rua 
A, no Loteamento Vilaggio Vera, fundos 
da Cerâmica Palmital, no Bairro de Rio de 
Areia – Saquarema/RJ.
Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.
Saquarema, 23 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
Projeto de Lei nº 071/2023.
Autoria: Vereador Odinei Garcia Ramos.

LEI Nº 2.412 
DE 23 DE JUNHO DE 2023

Dispõe sobre denominação de Rua Glo-
riosa, no bairro Rio de Areia – Saquare-
ma/RJ.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro. Faço 
saber que a Câmara Municipal aprovou e 
eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Passa a denominar-se Rua Glo-
riosa a antiga Rua Projetada C, a que se 
inicia na interseção com a Rua Heliconia 
e que termina na interseção com a Rua 

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1195
Sgundta-feira, 26 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Gazania, no bairro de Rio de Areia – Sa-
quarema/RJ.
Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.
Saquarema, 23 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
Projeto de Lei nº 072/2023.
Autoria: Vereador Odinei Garcia Ramos.

LEI Nº 2.413 
DE 23 DE JUNHO DE 2023 

Dispõe sobre denominação da Rua Ar-
minda Rosa de Pinho, atual Rua K - no 
Loteamento Maravilha, na localidade do 
bairro Alvorada Saquarema/RJ.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro. Faço 
saber que a Câmara Municipal aprovou e 
eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Passa a denominar-se Rua Armin-
da Rosa de Pinho, atual Rua K, a que tem 
início com a Rua Miguel Oliveira da Silva, 
onde termina sendo uma Rua sem saída, 
na localidade do bairro Alvorada - Saqua-
rema/RJ.
Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.
Saquarema, 23 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
Projeto de Lei nº 090/2023.
Autoria: Vereador Odinei Garcia Ramos.

LEI Nº 2.414 
DE 23 DE JUNHO DE 2023

Dispõe sobre a denominação da Rua 
Anna Nazareth de Oliveira, no bairro Par-
que Marina – Saquarema/RJ.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro. Faço 
saber que a Câmara Municipal aprovou e 
eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Passa a denominar-se Rua Anna 
Nazareth de Oliveira, a que se inicia na 
Rua Waldemiro Querino de Oliveira e seu 
termino na propriedade da Srª Joaquina 
Joana, no bairro Parque Marina - Saqua-
rema/RJ.
Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.
Saquarema, 23 de junho de 2023.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
Projeto de Lei nº 101/2023.
Autoria: Vereador Amarildo Carvalho de 
Oliveira.
 

LEI Nº 2.415 
DE 23 DE JUNHO DE 2023

Dispõe sobre denominação da Estrada 
Bonsucesso Monte Alegre, na localidade 
do bairro de Bonsucesso – Saquarema/
RJ.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro. Faço 
saber que a Câmara Municipal aprovou e 
eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Passa a denominar-se Estrada 
Bonsucesso Monte Alegre, atual Estrada 
Existente, a que se localiza no loteamento 
Mini Chácaras Bonsucesso, zona Urbana 
do 2º Distrito de Saquarema, que tem iní-
cio na Estrada de Bonsucesso, na locali-
dade do bairro Bonsucesso– Saquarema 
RJ.
Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.
Saquarema, 23 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
Projeto de Lei nº 126/2023.
Autoria: Vereador Odinei Garcia Ramos.

DECRETO Nº 2.571 
DE 22 DE JUNHO DE 2023

Abre Crédito Adicional Suplementar, 
por anulação parcial, no valor de R$ 
1.555.958,10, para Reforço de Dotações 
Consignadas no Orçamento Geral do Mu-
nicípio.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal de nº 2.333 de 23 
de dezembro de 2022,
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por anulação parcial, no Orça-
mento Geral do Município nas Secretarias 
Municipais de Esporte, Lazer e Turismo, 
no Fundo Municipal de Saúde e no Institu-
to de Benefícios e Assistência dos Servi-
dores Municipais de Saquarema - IBASS 
no valor total de R$ 1.555.958,10 (um mi-
lhão, quinhentos e cinquenta e cinco mil, 

novecentos e cinquenta e oito reais e dez 
centavos), para reforço orçamentário con-
forme Anexo Único.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo an-
terior será compensado na forma do in-
ciso III do § 1º do art. 43 da Lei Federal 
n° 4.320/64, proveniente de anulação 
parcial.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas das referidas Unidades.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 22 de junho de 2023.
Saquarema, 22 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

Saquarema, 22 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1195
Sgundta-feira, 26 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS - AVISO DE 
LICITAÇÃO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 010/2023
Objeto: futura e eventual contratação de 
empresa especializada no fornecimento 
de roupas padronizadas, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, conforme 
processo administrativo nº 19.086/2022.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 07/07/2023.
Horário: Às 14 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 23 de junho de 2023.
Evanildo Andrade dos Santos.
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem e Pública.

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 043/2023

Objeto: aquisição de eletrodomésticos 
para atender as necessidades dos se-
tores e serviços que compõe a secreta-
ria, conforme processo administrativo nº 
4.391/2023.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 10/07/2023.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 23 de junho de 2023.

João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 138/2023

Processo Administrativo nº 3.583/2023.
Modalidade: Concorrência Pública nº 
006/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Midas Engenharia LTDA - 
CNPJ nº 35.767.995/0001-03.
Objeto: Contratação de empresa qualifi-
cada, com fornecimento de material e de 
mão de obra, para execução de obra de 
construção de um complexo educacional, 
no bairro da Barreira, no Município de Sa-
quarema/RJ.
Prazo de vigência: 18 (dezoito) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 
46.896.684,20 (quarenta e seis milhões 
oitocentos e noventa e seis mil seiscentos 
e oitenta e quatro reais e vinte centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0003.1.043;
ND 4.4.90.51.01.00; 
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 22 de junho de 
2023.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 020/2023 DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 015/2023

Objeto: A presente Ata tem por objeto 
Contratação de empresa especializada 
em fornecimento de medicamentos para 
atender aos casos de esporotricose no 
Programa Municipal de Dermatologia Sa-
nitária, na Clínica Veterinária Municipal e 
o abastecimento da Unidade Móvel de Es-
terilização – Castramóvel, de acordo com 
o processo administrativo nº 18.286/2022.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

Valor total: R$ 15.925,80 (quinze mil, 
novecentos e vinte e cinco reais e oitenta 
centavos).
Fiscal: A fiscalização e aprovação do ser-
viço ficará a cargo do servidor Kaio Luiz 
da Silva Ferreira – matrícula nº 954.179.
Saquarema, 02 de junho de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 021/2023 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 015/2023

Objeto: A presente Ata tem por objeto 
Contratação de empresa especializada 
em fornecimento de medicamentos para 
atender aos casos de esporotricose no 
Programa Municipal de Dermatologia Sa-
nitária, na Clínica Veterinária Municipal e 
o abastecimento da Unidade Móvel de Es-
terilização – Castramóvel, de acordo com 
o processo administrativo nº 18.286/2022.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

Valor total: R$ 100.416,00 (cem mil e 
quatrocentos e dezesseis reais).
Fiscal: A fiscalização e aprovação do ser-
viço ficará a cargo do servidor Kaio Luiz 
da Silva Ferreira – matrícula nº 954.179.
Saquarema, 02 de junho de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 022/2023 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 015/2023

Objeto: A presente Ata tem por objeto 
Contratação de empresa especializada 
em fornecimento de medicamentos para 
atender aos casos de esporotricose no 

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1195
Sgundta-feira, 26 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Programa Municipal de Dermatologia Sa-
nitária, na Clínica Veterinária Municipal e 
o abastecimento da Unidade Móvel de Es-
terilização – Castramóvel, de acordo com 
o processo administrativo nº 18.286/2022.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

Valor total: R$ 67.321,87 (sessenta e 
sete mil, trezentos e vinte e um reais e oi-
tenta e sete centavos).
Fiscal: A fiscalização e aprovação do ser-
viço ficará a cargo do servidor Kaio Luiz 
da Silva Ferreira – matrícula nº 954.179.
Saquarema, 02 de junho de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 023/2023 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 015/2023

Objeto: A presente Ata tem por objeto 
Contratação de empresa especializada 
em fornecimento de medicamentos para 
atender aos casos de esporotricose no 
Programa Municipal de Dermatologia Sa-
nitária, na Clínica Veterinária Municipal e 
o abastecimento da Unidade Móvel de Es-
terilização – Castramóvel, de acordo com 
o processo administrativo nº 18.286/2022.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

Valor total: R$ 150.300,00 (cento e cin-
quenta mil e trezentos reais).

Fiscal: A fiscalização e aprovação do ser-
viço ficará a cargo do servidor Kaio Luiz 
da Silva Ferreira – matrícula nº 954.179.
Saquarema, 02 de junho de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 024/2023 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 015/2023

Objeto: A presente Ata tem por objeto 
Contratação de empresa especializada 
em fornecimento de medicamentos para 
atender aos casos de esporotricose no 
Programa Municipal de Dermatologia Sa-
nitária, na Clínica Veterinária Municipal e 
o abastecimento da Unidade Móvel de Es-
terilização – Castramóvel, de acordo com 
o processo administrativo nº 18.286/2022.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

Valor total: R$ 24.661,80 (vinte e quatro 
mil, seiscentos e sessenta e um reais e 
oitenta centavos).
Fiscal: A fiscalização e aprovação do ser-
viço ficará a cargo do servidor Kaio Luiz 
da Silva Ferreira – matrícula nº 954.179.
Saquarema, 02 de junho de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo nº 4.493/2023.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
028/2023.
Objeto: Aquisição de camisetas às cam-
panhas mensais de promoção da saú-
de, para atender os objetivos do Plano 
Municipal das Ações Estratégicas para 
o Enfrentamento das Doenças Crônicas 
e Agravos Não Transmissíveis (DCNT e 
DANT) do Município de Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório, e 
ato de adjudicação à folha 1.632, em fa-

vor da empresa JLS Comercio Serviços 
Consultoria e Marketing LTDA - CNPJ nº 
44.913.997/0001-46, situada na Rua Prin-
cesa Isabel, nº 47, Centro - Araruama/
RJ, no valor total de R$ 1.543.139,00 (um 
milhão, quinhentos e quarenta e três mil, 
cento e trinta e nove reais).
Saquarema, 22 de junho de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL

Processo Administrativo nº 42/2020.
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo 
administrativo nº 42/2020, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Procuradoria Geral do Município às 
folhas 167 e 168 o Termo de Ratificação 
de Dispensa de Licitação, para fins de ce-
lebração do 1º termo aditivo ao contrato 
de locação de imóvel situado na Avenida 
Campos, lote 5, quadra 31 – Jardim Ipi-
tangas – Saquarema/RJ, para funciona-
mento de Casa Creche Municipal, pelo 
prazo de 12 (doze) meses, com início em 
01 de fevereiro de 2021 e término previsto 
em 31 de janeiro de 2022, pelo valor men-
sal de R$ 2.607,78 (dois mil, seiscentos 
e sete reais e setenta e oito centavos), 
fundamentado no art. 24, inciso X da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 19 de janeiro de 2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Secretária Municipal de Educação e Cul-
tura.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 574, de 01 de fevereiro de 2021.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO 

AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL

Processo Administrativo nº 042/2020.
Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 
24, inciso X da Lei Federal n° 8.666/93.
Locador: Bruno Maro Pinheiro.
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Celebração do 1º termo aditivo 
ao contrato de locação do imóvel situado 
na Avenida campos, lote 05, quadra 31 – 
Jardim Ipitangas – Saquarema/RJ, para 



   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1195
Sgundta-feira, 26 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

funcionamento da Casa Creche Municipal 
– Ipitangas.
Prazo de Locação: 12 (doze) meses, 
com início em 01 de fevereiro de 2021 
e término previsto em 31 de janeiro de 
2022.
Valor Mensal: R$ 2.607,78 (dois mil, 
seiscentos e sete reais e setenta e oito 
centavos).
Data da Assinatura: 28 de janeiro de 
2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Secretária Municipal de Educação e Cul-
tura.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 574, de 01 de fevereiro de 2021.

PUBLICAÇÃO DA LISTAGEM DO 
PROGRAMA CONEXÃO 

UNIVERSITÁRIA 
AUXÍLIO UNIVERSITÁRIO

A Prefeitura Municipal de Saquarema, 
por meio da Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tec-
nologia torna pública a relação abaixo do 
resultado dos deferidos e indeferidos ao 
Auxílio Universitário, em conformidade 
com a Lei Municipal n° 2.276/2022 e De-
creto Municipal n° 2.385/2022:

Saquarema, 23 de junho de 2023.
Antonio Peres Alves. 
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA

 
 
 

DEFERIDOS  
     

AUXÍLIO INTEGRAL 
 

  
Nº da Solic Nome Tipo da Auxílio Status  

1 Ana Carolina De Oliveira Vieira Auxílio - Integral Deferido  

2 André Victor Alves Benjamim Araujo Auxílio - Integral Deferido  

3 João Pedro Oliveira Vieira Auxílio - Integral Deferido  

4 Marianna Gomes Assad Vieira Auxílio - Integral Deferido  

5 Mateus Magalhães Costa Ferreira Auxílio - Integral Deferido  

6 Rafaella Oliveira Baptista Auxílio - Integral Deferido  

7 Raphael Alves Auxílio - Integral Deferido  
     

AUXÍLIO PARCIAL 
 

  
Nº da Solic Nome Tipo da Auxílio Status  

1 Alexandre Flores De Azeredo Auxílio - Parcial Deferido  

2 Camilla Chagas Vidal Auxílio - Parcial Deferido  

3 Estephanie De Oliveira E Silva Auxílio - Parcial Deferido  

4 Gabriel Schimidel Ramos De Oliveira Auxílio - Parcial Deferido  

5 Gabriella Santos Bravo Da Costa Auxílio - Parcial Deferido  

6 Hanry Mendonça Paulo Auxílio - Parcial Deferido  

7 Iago Saldanha De Pinho Auxílio - Parcial Deferido  

8 Igor Fernandes Do Nascimento Auxílio - Parcial Deferido  

9 Isys Gouveia Rodrigues Auxílio - Parcial Deferido  

10 Julia De Andrade Da Silva Auxílio - Parcial Deferido  

11 Lara Teixeira Hassem Dam Mello Auxílio - Parcial Deferido  

12 Lavínia Santos Da Silva Auxílio - Parcial Deferido  

13 Lennon Corgatelli Ferreira Auxílio - Parcial Deferido  

14 Maria Paula Santana Frey Auxílio - Parcial Deferido  

15 Mateus Calebe De Sá Trupel Soares Auxílio - Parcial Deferido  

16 Matheus De Almeida Martins Auxílio - Parcial Deferido  

17 Quezia Marques Rodrigues Auxílio - Parcial Deferido  

18 Rafael Flavio De Mello Gomes Auxílio - Parcial Deferido  

19 Rafaela De Siqueira Schwantes Marinho Auxílio - Parcial Deferido  

20 Raphael Marques Fonseca Auxílio - Parcial Deferido  

21 Rômulo Thadeu Lima Azeredo Auxílio - Parcial Deferido  

22 Samantha Barros Paiva Ferreira Da Silva Auxílio - Parcial Deferido  

23 Vitor José De Almeida Atanes Auxílio - Parcial Deferido  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

   

 
 

AUXÍLIO SOCIAL 
 

  
Nº da Solic Nome Tipo da Auxílio Status  

1 Alisson Luan Oliveira Auxílio - Social Deferido  

2 Amanda Heringer Auxílio - Social Deferido  

3 Ana Beatriz De Castro Alves Leão Auxílio - Social Deferido  

4 Andriely Rodrigues Da Silva Auxílio - Social Deferido  

5 Debora Rapello Jorge Auxílio - Social Deferido  

6 Hugo Coutinho De Castro Dutra Auxílio - Social Deferido  

7 Iandra Lorena Cardoso De Oliveira Auxílio - Social Deferido  

8 Jennyfer Lessa Rangel Auxílio - Social Deferido  

9 Julia Novelli Pereira Auxílio - Social Deferido  

10 Kauan Da Silva Costa Auxílio - Social Deferido  

11 Larissa De Souza Brasil Auxílio - Social Deferido  

12 Maria Eduarda Dutra Teixeira Auxílio - Social Deferido  

13 Matheus Valpassos Auxílio - Social Deferido  

14 Maysa Chagas Martins Auxílio - Social Deferido  

15 Natália Trindade Marques Auxílio - Social Deferido  

16 Raphaela Almeida Auxílio - Social Deferido  

17 Rayane Rocha De Oliveira Auxílio - Social Deferido  

18 Rayssa De Souza Da Silva Auxílio - Social Deferido  

19 Renata Mendes Porto Auxílio - Social Deferido  

20 Rogerio Do Nascimento Oliveira Auxílio - Social Deferido  

21 Ryan Friguis Santos Auxílio - Social Deferido  

22 Victor Guimaraes De Souza Auxílio - Social Deferido  

23 Vitória Moreira Azzariti Leal Auxílio - Social Deferido  

24 Vitória Plácida Sabino De Luna Auxílio - Social Deferido  

  
 
 

INDEFERIDOS      

AUXÍLIO INTEGRAL 
 

  
Nº da Solic Nome Tipo da Auxílio Status  

1 Amanda Trainini Baptista Auxílio - Integral Indeferido  

2 Caio Francisco Silva De Oliveira Pinheiro Auxílio - Integral Indeferido  

3 Daniel Carlos Santos De Oliveira Auxílio - Integral Indeferido  

4 Deany Camara Fontes Auxílio - Integral Indeferido  

5 Gabriel Bastos De Sousa Auxílio - Integral Indeferido  

6 Gabrielle Vignoli De Figueiredo Auxílio - Integral Indeferido  

7 Giovana Dutra Oliveira Auxílio - Integral Indeferido  

8 Guilherme De Souza Silva Martins Antonetti Auxílio - Integral Indeferido  

9 Helena Estevanim Souza Oliveira Auxílio - Integral Indeferido  

10 Isabel Cristine Costa Garcia Auxílio - Integral Indeferido  

11 João Paulo De Almeida Carvalho Auxílio - Integral Indeferido  

12 Josiane Paulino Vitor De Oliveira Auxílio - Integral Indeferido  

13 Kaua Antunes Pinheiro Auxílio - Integral Indeferido  

14 Keyla Cristina Paixão Guedes Auxílio - Integral Indeferido  

15 Lais Cunha De Souza Auxílio - Integral Indeferido  

16 Larissa Martins Lima Ribeiro Auxílio - Integral Indeferido  

17 Luana De Santana Fernandes Auxílio - Integral Indeferido  

18 Maria Eduarda Pontes De Freitas Auxílio - Integral Indeferido  

19 Meyriellen Moura Rodrigues Auxílio - Integral Indeferido  

20 Paulo Fernando Martins Ferraz Auxílio - Integral Indeferido  

21 Renato Amorim Auxílio - Integral Indeferido  

22 Taissa Louise Gedeon Mendes Auxílio - Integral Indeferido  
     

AUXÍLIO PARCIAL 
 

  
Nº da Solic Nome Tipo da Auxílio Status  

1 Adriano Souza Medeiros De Oliveira Auxílio - Parcial Indeferido  

2 Carla De Souza Oliveira Auxílio - Parcial Indeferido  

3 Clara Coutinho Vignoli Auxílio - Parcial Indeferido  

4 Davi Emanuel Mafra Castro Auxílio - Parcial Indeferido  

5 Emanuelly Rodrigues Neves De Aguiar Auxílio - Parcial Indeferido  

6 Flavia Da Costa Carvalho Vignoli Auxílio - Parcial Indeferido  

7 Gabriel Trevisol Pereira Auxílio - Parcial Indeferido  

8 Larissa Da Cruz Santiago Auxílio - Parcial Indeferido  

9 Luana Chaga Da Silva Auxílio - Parcial Indeferido  

10 Maria Gabriela Bezerra Da Silva Auxílio - Parcial Indeferido  

11 Mirian Santos Lopes Auxílio - Parcial Indeferido  

12 Naomi De Lemos Braga Auxílio - Parcial Indeferido  

13 Natacha Santos Auxílio - Parcial Indeferido  

14 Ronaldo Luiz Dos Santos Auxílio - Parcial Indeferido  

15 Stéfany Palladino Damaso Auxílio - Parcial Indeferido  

16 Victória Geovanna De Lima Dias Auxílio - Parcial Indeferido  

17 Wanderson Cosme Vieira Auxílio - Parcial Indeferido  

18 Yago Bavier Fonseca Auxílio - Parcial Indeferido  

      

 
 
 

DEFERIDOS  
     

AUXÍLIO INTEGRAL 
 

  
Nº da Solic Nome Tipo da Auxílio Status  

1 Ana Carolina De Oliveira Vieira Auxílio - Integral Deferido  

2 André Victor Alves Benjamim Araujo Auxílio - Integral Deferido  

3 João Pedro Oliveira Vieira Auxílio - Integral Deferido  

4 Marianna Gomes Assad Vieira Auxílio - Integral Deferido  

5 Mateus Magalhães Costa Ferreira Auxílio - Integral Deferido  

6 Rafaella Oliveira Baptista Auxílio - Integral Deferido  

7 Raphael Alves Auxílio - Integral Deferido  
     

AUXÍLIO PARCIAL 
 

  
Nº da Solic Nome Tipo da Auxílio Status  

1 Alexandre Flores De Azeredo Auxílio - Parcial Deferido  

2 Camilla Chagas Vidal Auxílio - Parcial Deferido  

3 Estephanie De Oliveira E Silva Auxílio - Parcial Deferido  

4 Gabriel Schimidel Ramos De Oliveira Auxílio - Parcial Deferido  

5 Gabriella Santos Bravo Da Costa Auxílio - Parcial Deferido  

6 Hanry Mendonça Paulo Auxílio - Parcial Deferido  

7 Iago Saldanha De Pinho Auxílio - Parcial Deferido  

8 Igor Fernandes Do Nascimento Auxílio - Parcial Deferido  

9 Isys Gouveia Rodrigues Auxílio - Parcial Deferido  

10 Julia De Andrade Da Silva Auxílio - Parcial Deferido  

11 Lara Teixeira Hassem Dam Mello Auxílio - Parcial Deferido  

12 Lavínia Santos Da Silva Auxílio - Parcial Deferido  

13 Lennon Corgatelli Ferreira Auxílio - Parcial Deferido  

14 Maria Paula Santana Frey Auxílio - Parcial Deferido  

15 Mateus Calebe De Sá Trupel Soares Auxílio - Parcial Deferido  

16 Matheus De Almeida Martins Auxílio - Parcial Deferido  

17 Quezia Marques Rodrigues Auxílio - Parcial Deferido  

18 Rafael Flavio De Mello Gomes Auxílio - Parcial Deferido  

19 Rafaela De Siqueira Schwantes Marinho Auxílio - Parcial Deferido  

20 Raphael Marques Fonseca Auxílio - Parcial Deferido  

21 Rômulo Thadeu Lima Azeredo Auxílio - Parcial Deferido  

22 Samantha Barros Paiva Ferreira Da Silva Auxílio - Parcial Deferido  

23 Vitor José De Almeida Atanes Auxílio - Parcial Deferido  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

   

 
 

INDEFERIDOS      

AUXÍLIO INTEGRAL 
 

  
Nº da Solic Nome Tipo da Auxílio Status  

1 Amanda Trainini Baptista Auxílio - Integral Indeferido  

2 Caio Francisco Silva De Oliveira Pinheiro Auxílio - Integral Indeferido  

3 Daniel Carlos Santos De Oliveira Auxílio - Integral Indeferido  

4 Deany Camara Fontes Auxílio - Integral Indeferido  

5 Gabriel Bastos De Sousa Auxílio - Integral Indeferido  

6 Gabrielle Vignoli De Figueiredo Auxílio - Integral Indeferido  

7 Giovana Dutra Oliveira Auxílio - Integral Indeferido  

8 Guilherme De Souza Silva Martins Antonetti Auxílio - Integral Indeferido  

9 Helena Estevanim Souza Oliveira Auxílio - Integral Indeferido  

10 Isabel Cristine Costa Garcia Auxílio - Integral Indeferido  

11 João Paulo De Almeida Carvalho Auxílio - Integral Indeferido  

12 Josiane Paulino Vitor De Oliveira Auxílio - Integral Indeferido  

13 Kaua Antunes Pinheiro Auxílio - Integral Indeferido  

14 Keyla Cristina Paixão Guedes Auxílio - Integral Indeferido  

15 Lais Cunha De Souza Auxílio - Integral Indeferido  

16 Larissa Martins Lima Ribeiro Auxílio - Integral Indeferido  

17 Luana De Santana Fernandes Auxílio - Integral Indeferido  

18 Maria Eduarda Pontes De Freitas Auxílio - Integral Indeferido  

19 Meyriellen Moura Rodrigues Auxílio - Integral Indeferido  

20 Paulo Fernando Martins Ferraz Auxílio - Integral Indeferido  

21 Renato Amorim Auxílio - Integral Indeferido  

22 Taissa Louise Gedeon Mendes Auxílio - Integral Indeferido  
     

AUXÍLIO PARCIAL 
 

  
Nº da Solic Nome Tipo da Auxílio Status  

1 Adriano Souza Medeiros De Oliveira Auxílio - Parcial Indeferido  

2 Carla De Souza Oliveira Auxílio - Parcial Indeferido  

3 Clara Coutinho Vignoli Auxílio - Parcial Indeferido  

4 Davi Emanuel Mafra Castro Auxílio - Parcial Indeferido  

5 Emanuelly Rodrigues Neves De Aguiar Auxílio - Parcial Indeferido  

6 Flavia Da Costa Carvalho Vignoli Auxílio - Parcial Indeferido  

7 Gabriel Trevisol Pereira Auxílio - Parcial Indeferido  

8 Larissa Da Cruz Santiago Auxílio - Parcial Indeferido  

9 Luana Chaga Da Silva Auxílio - Parcial Indeferido  

10 Maria Gabriela Bezerra Da Silva Auxílio - Parcial Indeferido  

11 Mirian Santos Lopes Auxílio - Parcial Indeferido  

12 Naomi De Lemos Braga Auxílio - Parcial Indeferido  

13 Natacha Santos Auxílio - Parcial Indeferido  

14 Ronaldo Luiz Dos Santos Auxílio - Parcial Indeferido  

15 Stéfany Palladino Damaso Auxílio - Parcial Indeferido  

16 Victória Geovanna De Lima Dias Auxílio - Parcial Indeferido  

17 Wanderson Cosme Vieira Auxílio - Parcial Indeferido  

18 Yago Bavier Fonseca Auxílio - Parcial Indeferido  

       
 

AUXÍLIO SOCIAL 
 

  
Nº da Solic Nome Tipo da Auxílio Status  

1 Alana Lima Vignoli Auxílio - Social Indeferido  

2 Danubia Bragança Da Silva Auxílio - Social Indeferido  

3 Erica Macedo Auxílio - Social Indeferido  

4 Gabriele Correa Armond Bravo Auxílio - Social Indeferido  

5 Giannina Dos Santos Gallarotti Auxílio - Social Indeferido  

6 Guilherme De Azevedo Castanheira Auxílio - Social Indeferido  

7 Ingrid Silva De Melo Auxílio - Social Indeferido  

8 Jayme Gonçalves De Azevedo Junior Auxílio - Social Indeferido  

9 Jessica Moraes Dias Auxílio - Social Indeferido  

10 Karen De Almeida Oliveira Auxílio - Social Indeferido  

11 Layana Lima Vignoli Auxílio - Social Indeferido  

12 Leticia Gabriely Pereira Damasceno Auxílio - Social Indeferido  

13 Luciane Lima De Souza Vignoli Auxílio - Social Indeferido  

14 Luiz Phillipe Dos Santos De Souza Brittez Auxílio - Social Indeferido  

15 Maria Cecilia Vieira Vasconcellos Auxílio - Social Indeferido  

16 Maycon Siqueira Rangel Auxílio - Social Indeferido  

17 Mirian Da Costa Amorim Auxílio - Social Indeferido  

18 Pablo Cavalcante Assis Auxílio - Social Indeferido  

19 Rafael Simões Correa Lima Auxílio - Social Indeferido  

20 Ranya Da Conceiçao Santuchi Auxílio - Social Indeferido  

21 Rebeca Vitória Santos Moura Auxílio - Social Indeferido  

22 Sandro Carlos Alves Rosa Auxílio - Social Indeferido  

23 Thais Melo Trindade Auxílio - Social Indeferido  

24 Thamiris De Oliveira Auxílio - Social Indeferido  

25 Thamyres Cristina Da Silva Pereira Auxílio - Social Indeferido  

26 Thanara Lamara Nascimento Auxílio - Social Indeferido  

27 Thaynara Pereira Ernesto Auxílio - Social Indeferido  

 

Saquarema, 23 de junho de 2023 

AAnnttoonniioo  PPeerreess  AAllvveess    
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia 

 
Matrícula 209996-5 

 
 



   D.O.S

08

Ano V ● Nº 1195
Sgundta-feira, 26 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 47 
DE 23 DE JUNHO DE 2023

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE BE-
NEFÍCIOS E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DE SAQUAREMA - IBASS, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais;
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 
01/2022;
Considerando os artigos 8º, 9º, 10 e 11 
da lei Municipal nº 97 de 13 de novembro 
de 1993 - Estatuto dos Servidores Públi-
cos de Saquarema;
RESOLVE
Nomear os candidatos abaixo relaciona-
dos, para tomar posse nos respectivos 
cargos, mediante aprovação e habilitação 
no concurso público referente a provimen-
to funcional do quadro permanente do 
Instituto de Benefícios e Assistência dos 
Servidores de Saquarema - IBASS, rea-
lizado em conformidade com o Edital nº 
001/2022.

O nomeado exercerá suas atribuições em 
regime de estágio probatório, nos termos 
na legislação vigente.
Esta portaria entra em vigor nesta data, 
revogando as disposições em contrário.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 23 de junho de 2023.
Nilmar Epaminondas da Silva.
Presidente do IBASS.

RESOLUÇÃO CMS Nº 05
DE 06 DE JUNHO DE 2023

O Conselho Municipal de Saúde (CMS) 
de Saquarema, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Fede-
ral 8.142, de 28/12/1990; Lei Federal 
8.080, de 19/09/1990; Resolução 453, 
de 10/05/2012 do Conselho Nacional de 
Saúde;
RESOLVE 
Aprovar a programação Anual de Saú-
de de 2023.
Saquarema, 23 de junho de 2023.
Ingrid Malena Trunkle de Oliveira.
Presidente do CMSS.

RESOLUÇÃO CMS Nº 06
 DE 06 DE JUNHO DE 2023

O Conselho Municipal de Saúde (CMS) 
de Saquarema, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Fede-
ral 8.142, de 28/12/1990; Lei Federal 
8.080, de 19/09/1990; Resolução 453, 
de 10/05/2012 do Conselho Nacional de 
Saúde;
RESOLVE 
Aprovar as alterações no Plano Muni-
cipal de Saúde de 2022/2025, conforme 
descritas abaixo.

Saquarema, 23 de junho de 2023.
Ingrid Malena Trunkle de Oliveira.
Presidente do CMSS.

 IBASS  CONSELHO MUNICIPAL 
 DE SAÚDE

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 

Secretaria Municipal de Saúde de Saquarema 
Conselho Municipal de Saúde de Saquarema 

  
 

OBJETIVO 1.1.: Garantir a melhoria e a qualidade do acesso à saúde da comunidade em geral, 
trabalhar a promoção e prevenção, efetivar o direito à saúde disposto na Constituição Federal de  1988 

e os princípios do Sistema Único de Saúde (SUS). 
Metas Indicadores 2022 2023 2024 2025 

1.1.17.  Inaugurar e manter Clínica 
do Homem no antigo espaço 

Humanizalab 

% de implantação e 
manutenção da Clínica do 

Homem. 
-  

100% 
 

100% 
 

100% 

1.1.18. Inaugurar e manter Casa da 
Amamentação 

% de implantação e 
manutenção da Casa da 

Amamentação. 

 
- 

 
100% 

 
100% 

 
100% 

1.1.19 Inaugurar e manter Clínica 
do Emagrecimento Saudável 

 

% de implantação e 
manutenção da Clínica do 
Emagrecimento Saudável 

 
- 

 
100% 

 
100% 

 
100% 

1.1.20. Inaugurar e manter 
Laboratório Humanizalab 

% de implantação e 
manutenção do 

Laboratório Humanizalab 

 
- 

 
100% 

 
100% 

 
100% 

1.1.21. Inaugurar e manter Clínica 
Odontológica 

% de implantação e 
manutenção de clínica 

Odontológica 

 
- 

 
100% 

 
100% 

 
100% 

1.1.22. Inaugurar e manter sede 
para o Socorro Saúde 

% de implantação e 
manutenção da sede do 

Socorro Saúde 

 
- 

 
100% 

 
100% 

 
100% 

1.1.23. Realizar reformas e 
adequações estruturais na 

Políclinica Municipal 

% de reformas estruturais 
realizadas 

 

 
- 

 
- 

 
100% 

 
100% 

1.1.24. Realizar reformas e 
adequações estruturais no Hospital 

Municipal Porphirio Nunes de 
Azeredo 

% de reformas estruturais 
realizada 

 
- 

 
25% 

 
70% 

 
100% 

 

OBJETIVO 1.2 : Aprimorar os processos de contratualização, monitoramento e avalição dos 
Serviços de Saúde e ampliar a oferta de serviços na rede própria e contratualizada SUS. 

Metas Indicadores 2022 2023 2024 2025 
1.2.5. Habilitação e manutenção de 4 

leitos psiquiátricos no Hospital 
Municipal Porphírio Nunes de Azeredo 

Nº de leitos psiquiátricos 
habilitados e mantidos 

 
4 

 
4 

 
4 

 
4 

1.2.22. Reestruturar e reformar as 
unidades próprias da Secretaria 

Municipal de Saúde, adequando o 
espaço físico e os recursos para 

atendimento das demandas 

% de Reestruturação e de 
reforma da sede 

 
- 

 
50% 

 
90 % 

 
100% 

 

 

OBJETIVO 1.4 : Organizar a oferta de serviços assistenciais de acordo com diretrizes e  parâmetros das 
linhas de cuidado prioritárias. 

Metas Indicadores 2022 2023 2024 2025 

1.4.9. Realizar estudo de viabilidade em 
conjunto com o CMS para definição do 

tipo de CER a ser implantado no 
município 

Nº de estudos realizados 0 0 1 0 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 

Secretaria Municipal de Saúde de Saquarema 
Conselho Municipal de Saúde de Saquarema 

  
 

OBJETIVO 1.1.: Garantir a melhoria e a qualidade do acesso à saúde da comunidade em geral, 
trabalhar a promoção e prevenção, efetivar o direito à saúde disposto na Constituição Federal de  1988 

e os princípios do Sistema Único de Saúde (SUS). 
Metas Indicadores 2022 2023 2024 2025 

1.1.17.  Inaugurar e manter Clínica 
do Homem no antigo espaço 

Humanizalab 

% de implantação e 
manutenção da Clínica do 

Homem. 
-  

100% 
 

100% 
 

100% 

1.1.18. Inaugurar e manter Casa da 
Amamentação 

% de implantação e 
manutenção da Casa da 

Amamentação. 

 
- 

 
100% 

 
100% 

 
100% 

1.1.19 Inaugurar e manter Clínica 
do Emagrecimento Saudável 

 

% de implantação e 
manutenção da Clínica do 
Emagrecimento Saudável 

 
- 

 
100% 

 
100% 

 
100% 

1.1.20. Inaugurar e manter 
Laboratório Humanizalab 

% de implantação e 
manutenção do 

Laboratório Humanizalab 

 
- 

 
100% 

 
100% 

 
100% 

1.1.21. Inaugurar e manter Clínica 
Odontológica 

% de implantação e 
manutenção de clínica 

Odontológica 

 
- 

 
100% 

 
100% 

 
100% 

1.1.22. Inaugurar e manter sede 
para o Socorro Saúde 

% de implantação e 
manutenção da sede do 

Socorro Saúde 

 
- 

 
100% 

 
100% 

 
100% 

1.1.23. Realizar reformas e 
adequações estruturais na 

Políclinica Municipal 

% de reformas estruturais 
realizadas 

 

 
- 

 
- 

 
100% 

 
100% 

1.1.24. Realizar reformas e 
adequações estruturais no Hospital 

Municipal Porphirio Nunes de 
Azeredo 

% de reformas estruturais 
realizada 

 
- 

 
25% 

 
70% 

 
100% 

 

OBJETIVO 1.2 : Aprimorar os processos de contratualização, monitoramento e avalição dos 
Serviços de Saúde e ampliar a oferta de serviços na rede própria e contratualizada SUS. 

Metas Indicadores 2022 2023 2024 2025 
1.2.5. Habilitação e manutenção de 4 

leitos psiquiátricos no Hospital 
Municipal Porphírio Nunes de Azeredo 

Nº de leitos psiquiátricos 
habilitados e mantidos 

 
4 

 
4 

 
4 

 
4 

1.2.22. Reestruturar e reformar as 
unidades próprias da Secretaria 

Municipal de Saúde, adequando o 
espaço físico e os recursos para 

atendimento das demandas 

% de Reestruturação e de 
reforma da sede 

 
- 

 
50% 

 
90 % 

 
100% 

 

 

OBJETIVO 1.4 : Organizar a oferta de serviços assistenciais de acordo com diretrizes e  parâmetros das 
linhas de cuidado prioritárias. 

Metas Indicadores 2022 2023 2024 2025 

1.4.9. Realizar estudo de viabilidade em 
conjunto com o CMS para definição do 

tipo de CER a ser implantado no 
município 

Nº de estudos realizados 0 0 1 0 



   D.O.S

09

Ano V ● Nº 1195
Sgundta-feira, 26 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-06-26T11:51:56-0300




